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1 ÚVOD

Bakalářská práce je věnována projevům svatovojtěšské úcty na Přešticku

v současné době. Pro pochopení, proč vznikly projevy svatovojtěšské úcty na našem

území, bude nutné pokusit se rekonstruovat Vojtěchův život. I tyto projevy budou také

součástí této bakalářské práce. Výběr regionu není náhodný. Autorka bakalářské práce

našla inspiraci k tématu práce při procházce svoji rodnou vsí, nacházející se nedaleko

Přeštic – proto dalším cílem práce bude nejen přiblížit Vojtěchův život,

ale i zmapování vybraných míst spojených s kultem sv. Vojtěcha na Přešticku

a zachycení jejich historie.

Bakalářská práce je strukturována do tří hlavních kapitol. První z nich nám

předkládá celkový pohled na Vojtěchův život. Přiblížíme si Vojtěchovo mládí, v němž

došlo k důležitému setkání s benediktinským mnichem Adalbertem, které ovlivnilo jeho

další osud. Připomeneme si jeho studia v Magdeburgu, kam Vojtěcha poslali rodiče,

aby se si rozšířil své vzdělání. Důležitým milníkem bylo Vojtěchovo jmenování

pražským biskupem. Rozvineme důvody, které nejspíše stály za jeho zvolením. Po

svém jmenování se Vojtěch odebral do Itálie, kde se mu ukázal dosud nepoznaný svět.

Především si osvojil ideály clunyského hnutí, které chtěl aplikovat ve své rodné vlasti.

Bohužel se tyto nové Vojtěchovy církevní představy dosti lišily od těch, které

obyvatelstvo v Čechách uznávalo. Lidé nechtěli přijmout změnu svého života,

proto se pokusíme představit důvody vedoucí k Vojtěchovu odchodu z Čech. Dále

se zaměříme na jeho opětovný návrat a představíme hlavní důvod jeho druhého

odchodu z Čech a opuštění úřadu. O Vojtěchově misijní cestě k Prusům, která skončila

biskupovou smrtí, o níž vzniklo několik legend - představíme si 4 z nich - a převezení

světcových ostatků pojednává závěr této kapitoly.

V druhé kapitole si nastíníme minulost města Přeštice, které v současnosti

navazuje na historický odkaz sv. Vojtěcha nově vybudovanou stezkou představující

právě tuto významnou osobu.

Závěrečná kapitola nám ukáže jednotlivá města či vesnice na Přešticku,

kde se můžeme setkat s projevenou úctou ke sv. Vojtěchovi ve formě nějaké památky -

zároveň jsou tato místa základem pro stezku sv. Vojtěcha. U každého města či vesnice

je vždy uvedena pověst vztahující se k danému místu a fotografie místa, kterou
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nalezneme v přílohách. Z pochopitelných důvodů je největší část této kapitoly věnována

rodné vsi autorky.

Samotný závěr práce zhodnotí Vojtěchův přínos rozvíjející se křesťanské církvi

v českých zemích.

Při tvorbě této práce byla použita česká literatura i internetové zdroje.

V závěrečné části práce nebylo k dispozici dostatek relevantní literatury potřebné

pro regionální historii, proto bylo čerpáno také z místních dostupných publikací, kronik,

novin a dopisů. Tipy na publikace byly získány od historika pana Michala Tejčka,

z místních úřadů, kde měli většinou o památkách se sv. Vojtěchem přehled, přesto

některá místa nejsou k velké škodě vůbec označena, nebo o nich nelze získat

podrobnější informace.

Sama autorka této bakalářské práce netušila, kolik míst spojených s kultem

sv. Vojtěcha v jejím okolí je, velmi ji tato práce obohatila a rozšířila obzory o svém

okolí a jeho historii.

Zaměření bakalářské práce si nekladlo za cíl detailně představit celkové

historické pozadí života sv. Vojtěcha, veškerá data s uvedením letopočtů nebo

konkrétních dat. Proto bylo vše pouze nastíněno, aby nebyla narušena kompaktnost celé

práce.

3

2 ŽIVOTOPIS SVATÉHO VOJTĚCHA

Svatého Vojtěcha, druhého pražského biskupa, právem označujeme za prvního

Čecha skutečně evropského významu a rozhledu nebo ještě lépe za Evropana naší krve.
1

Sv. Vojtěch prožil přibližně dvě pětiny svého života ve velmi širokém evropském

teritoriu zahrnujícím Francii, Německo, Itálii, Uhry, Polsko a v konečné fázi jeho života

území Pruska v jihovýchodním Pobaltí. Přesto můžeme říci, že právě domácí prostředí

ovlivnilo jeho osud rozhodující měrou. „Významnou úlohu v tom hrálo postavení rodu,

z něhož biskup pocházel, a který od dob Františka Palackého podle Vojtěchova otce

Slavníka nazýváme Slavníkovci.“
2

2.1 Vojtěchovo mládí a studium

O knížeti Slavníkovi se traduje, že byl mužem spravedlivým, disponoval také

značným bohatstvím, přesto mu nechybělo zřejmě ani sociální cítění. Přesto měl ale

i slabé stránky. Slavníkova žena se pravděpodobně více věnovala svému modlení než

manželovi. Kníže si tento nezájem rozhodl vyřešit po svém. I když vedl Slavník život

podle kněžských příkazů, nezůstal své manželce věrný.
3
Knížecím manželům

se narodilo šest dětí: Soběslav, Vojtěch, Spytimír, Pobraslav, Pořej a Čáslav. Na tomto

místě nesmíme zapomenout zmínit i nevlastního Vojtěchova bratra Radima –

Gaudencia, levobočka nelegitimního původu z otcovy strany.

Přesné datum Vojtěchova narození není známé. S největší pravděpodobností

se narodil kolem roku 955.
4
Dětství prožil na nejvýznamnějším sídle Slavníkovců –

na Libici.

Rodiče Vojtěcha si přáli, aby se z něho stal velmož nebo bojovník, který bude

chránit svůj rod a šířit jeho slávu, proto mu vybrali jméno Vojtěch znamenající útěcha

vojska. Osud však napomohl tomu, aby se Vojtěchův život ubíral jiným směrem.

V dětství Vojtěch těžce onemocněl a bezradní rodiče slíbili, že pokud se uzdraví,

pošlou ho do duchovní školy, aby se z něho stal kněz.
5

1
TŘEŠTÍK, D., a ŽEMLIČKA, J. Svatý Vojtěch, Čechové a Evropa. Praha: Lidové noviny, 1998, s. 9.

2
Tamtéž, s. 17.

3
SEKYRKA, T. Svatý Vojtěch – život a smrt mučedníka. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

1997, s. 20.
4
NOVÝ, R. Slavníkovci ve středověkém písemnictví. Praha: Vyšehrad, 1987, s. 46.

5
BAROCH, K. Dějiny Nepomucka. Díl IV. Sv. Vojtěch, sv. Jan Nepomucký. Plzeň: NAVA, 1993, s. 14.
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 „Neboť jsi mohl pozorovat, jak se tělíčko dítěte náhle zvětšilo, a bříško se

nafouklo tak, že bylo větší než celé tělo; tak v několika hodinách začalo s přibývající

bolestí hrozit nebezpečí smrti. Rodiče se zhrozili: otci se hojně řinou z očí slzy, bledá

chůva si zahnutými nehty drásá tváře, bratři tu stojí zkormoucení, v matčině nitru

divoce víří bolest, ztrácí se hlas i dech i barva. Konečně na prahu smrti se utíkají

k milovanému a milosrdnému Pánu a vzývají Matku boží, která v nouzi pomáhá lidem

obvykle více než všichni svatí. Potom kráčejí do chrámu velmi pokorně a se zkroušeným

srdcem, položí chlapce na oltář sv. Marie a jakožto oběť smírnou ho zaslíbí Pánu. Když

se tak stalo, odvrátil se hněv boží, bříško splasklo a chlapec nabyl opět dřívější krásy.“
6

K osudové události v životě Vojtěcha dochází v roce 962, kdy se do německých

zemí z Kyjevské Rusi navracel misijní biskup Adalbert. V roce 961 pověřil král Ota I.

bývalého benediktinského mnicha Adalberta šířením křesťanství v Rusi, kde se ovšem

úspěchu nedočkal. Při své zpáteční cestě se zastavil na slavníkovské Libici,

kde biřmoval mladého Vojtěcha.
7
Právě s biskupem Adalbertem se spojily další

Vojtěchovy osudy.

Základy vzdělanosti získal Vojtěch na Libici při učení žaltáře. V celé kulturně

latinské Evropě v raném středověku představovalo memorování několika desítek

starozákonních žalmů základ veškerého vzdělání. Text naučený nazpaměť se recitoval

a současně porovnával s jeho zápisem, aby se umožnilo poznávat jednotlivá písmena


[…]


Přešticka či turistům, kteří se o stezce sv. Vojtěcha ještě nedozvěděli. K tomu, aby byl

tento cíl naplněn, bude důležité, aby se text bakalářské práce nebo její části dostal

na místa, která mohou dále dopomoci s propagací, lze zmínit například místní úřady,

kulturní komise, případně informační centra.
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27. 6. 2017, 9:10

Zdravím srdečně,

k soše sv. Vojtěcha na severním průčelí přeštického kostela nejspíše nic není. Neznáme

jméno sochaře, ani přesné datum osazení. Pravděpodobně se tak stalo někdy kolem roku

1775, kdy byl kostel slavnostně otevřen a požehnán, ale mohlo to být předtím i potom,

nevíme.

S úctou

Michal Tejček

Dům historie Přešticka

TEJČEK, M. E-mail ze dne 23. 1. 2018[online]. [cit. 2018-2-28].

23. 1. 2018, 12:33

Zdravím srdečně,

pokud jde jen o majitele Přeštic, pak to byl někdy v letech 1226-1238 Svatobor z Přeštic

1238-1420 klášter Kladruby

1420-1705 Švihovští z Rýzmberka

1705-1785 klášter Kladruby

1785-1812 Náboženský fond

1812-1850 Schönbornové

Pro základní ucelený přehled doporučuji: Karel Kuča, Města a městečka v Čechách, na

Moravě a ve Slezsku, 6 sv., Praha 2004 se statí o Přešticích.

S úctou

Michal Tejček

Dům historie Přešticka
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19. 6. 2017, 11:19

Dobrý den,

přece jen jsem si vzpomněl ještě na maličkost, která Vám sice asi moc nepomůže, ale

alespoň nějaký záchytný bod, viz příloha.

Autorka je ročník cca 1930.

S pozdravem

Vítězslav Opálko
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7 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with with the life of our second Prague´s

bishop St.Vojtěch. We try to reconstruct Vojtěch´s life to understand the reasons

for manifestations of St.Vojtěch´s adoration.These manifestations are in the centre

of attention in this thesis, among other things. We focus on the region of Prestice.

The first part introduces Vojtěchˊs life, from his youth to his martyrˊs death.

Further, it analyses four legends that came into existence after Vojtěchˊs death. The end

of this chapter describes the transfer of Saintˊs remains to the homeland.

In the second chapter we read about the history and the present of the down of

Prestice. We describe the path dedicated to Sv. Vojtěch.

In the final part we read about the particular towns and villages in the region

of Prestice which are connected to St.Vojtěch´s adoration in the form of historic sights.

The target of this thesis is not only to give an idea of Vojtěch´s life but also

to map selected places related to St.Vojtěch´s cult in the region of Prestice and to

capture their history. The very end of the thesis assesses Vojtěch´s contribution to

developing Christian Church in Bohemia.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Informační tabule

Obrázek 1 – Informační tabule s údaji o životě sv. Vojtěcha – stanoviště Střížov

(fotografie z archivu autorky)
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Příloha č. 2 – Mapa

Obrázek 1 – Mapa Putování sv. Vojtěcha na jižním Plzeňsku – (kniha: KOKOŠKOVÁ

Věra. Po stopách sv. Vojtěcha na jižním Plzeňsku.)
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Příloha č. 3 – Otěšice

Obrázek 1 – Kaple sv. Vojtěcha (fotografie z archivu autorky)

Obrázek 2 – Detail sochy sv. Vojtěcha (fotografie z archivu autorky)
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Příloha č. 4 – Dnešice

Obrázek 1 – Výklenková kaplička sv. Vojtěcha (fotografie z archivu autorky)

51

Příloha č. 5 – Horní Lukavice – Háj

Obrázek 1 – Dřevěný pilíř s obrázkem sv. Vojtěcha (fotografie z archivu autorky)

Obrázek 2 – Detail obrázku sv. Vojtěcha (fotografie z archivu autorky)
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Obrázek 3 – Detail jamky (otisk kolena svatého Vojtěcha) (fotografie z archivu autorky)
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Příloha 6 – Dolní Lukavice

Obrázek 1 – Dopis ze dne 7. 4. 2010 (poskytnuto starostou p. Opálkou)

54

Obrázek 2 – Dopis ze dne 10. 7. 2012 (poskytnu starostou p. Opálkou)

Obrázek 3 - Barokní podstavec s betonovým křížem (fotografie z archivu autorky)
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Příloha 7 – Přeštice

Obrázek 1 – Mariánský sloup na náměstí Přeštic (fotografie z archivu autorky)

Obrázek 2 – Detail sochy sv. Vojtěcha (vpravo) + nápis na podstavci (fotografie

z archivu autorky)
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Obrázek 3 – Chrám na Nanebevzetí P. Marie – socha sv. Vojtěcha (fotografie z archivu

autorky)
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Příloha 8 – Příchovice

Obrázek 1 – Ticholovec – obraz sv. Vojtěcha na skále (fotografie z archivu autorky)

Obrázek 2 – Ticholovec – lázně (fotografie z archivu autorky)
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Příloha 9 – Zelené

Obrázek 1 – Kopec Taneček (fotografie z archivu autorky)

Obrázek 2 – socha sv. Vojtěcha (fotografie z archivu autorky)
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Obrázek 3 – Detail bočního nápisu na podstavci sochy (fotografie z archivu autorky)
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Příloha 10 – Zálesí

Obrázek 1 – Hrad Skála (fotografie z archivu autorky)
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Příloha 11 – Drahkov

Obrázek 1 – Kaplička v Drahkově (fotografie z archivu autorky)

Obrázek 2 – Kámen přestavující otisk stopy sv. Vojtěcha (fotografie z archivu autorky)
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Obrázek 3 – Vnitřek kapličky se sochou sv. Vojtěcha (fotografie z archivu autorky)