Průběh obhajoby bakalářské práce:

Studentka stručně uvald vlastními slovy svoji práci.
Je přítomna vedoucí práce dr. Demjančuková,
se svedm posudku vyadvikuje osobní přístup.
Práce je hodnocena jako "výborná".
Oponentem byl dr. Starý, jeho posudek je přínosný,
práce neobsahuje vlastní stanovisko, je předešlá
před popisnou. Oponent práci hodnotil jako "velmi
dobrou". Studentka reaguje na otázky z posudku.
Další dotazy komise nepokládá.

Klasifikace:

Velmi dobře

Datum obhajoby: 5. června 2018

B. Fajlar
podpis zkoušejícího